
 diário oficial Nº 34.625  303 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO que no Art. 2º da referida instrução os Órgãos/Entidades 
deverão observar/implantar/manter/apresentar em seus sítios eletrônicos 
locais apropriados para o recebimento das Solicitações de Informação ao 
Cidadão – SIC.PA
CONSIDERANDO o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE Nº 001/2017, 
de 05 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE ACESSO A INFORMAÇÃO
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, Matricula Nº 
5946262/2, ocupante do cargo de Gerente, para exercer, com zelo e trans-
parência, no âmbito deste Órgão Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, às atribuições, responsabilida-
des e competências de Autoridade de Acesso à Informação, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e 
demais exigências normativas aplicáveis, a contar de 01/07/2021.
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 001/2020-GS/SEDEME, publicada 
no DOE Nº 34.086 de 10/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 674534

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 030 /2021 – GGA/SEDEME  
Belém-PA, 30 de junho de 2021.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e 
Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 
de 16/04/2021, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 
de Novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, Matrí-
cula nº5947352/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 08/2021 – 
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa PINHEIRO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ sob número 19.553.531/0001-30, 
tendo por objeto a prestação dos serviços de Apoio Administrativo, com a 
locação de mão de obra exclusiva de COPEIRA, conforme condições e es-
pecificações estabelecida no PREGÃO  ELETRÔNICO nº 01/2021-SEDEME, 
a fim de atender à necessidade desta SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de Julho de 2021.
Art. 2º.Designar, a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRU-
DA, Matrícula nº 5929570/1 para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Junho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 674243
Portaria nº 034 /2021 – GGA/SEDEME  

Belém-PA, 30 de junho de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e 
Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 
de 16/04/2021, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 
de Novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 5947352/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
09/2021 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa PLANURB 
E.A TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-EPP, CNPJ sob número 
09.265.426/0001-41, tendo por objeto a prestação dos serviços de Apoio 
Administrativo, com a locação de mão de obra exclusiva de Recepcionista, 
conforme condições e especificações estabelecida no PREGÃO  ELETRÔNI-
CO nº 01/2021-SEDEME, a fim de atender à necessidade desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 01 de Julho de 2021.
Art. 2º.Designar, a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRU-
DA, Matrícula nº 5929570/1 para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Junho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 674246

CONTRATO
.

Contrato: 09
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de Apoio Administrativo, com a locação de mão 
de obra exclusiva na atividade de Recepcionista, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: 77.910,72 (Setenta e sete mil, novecentos e dez reais e seten-
ta e dois centavos).
Data Assinatura: 30/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021– SEDEME, referente ao Processo: 
2021/149515
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
NOME: PLANURB E.A TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-EPP
C.N.P.J: 09.265.426/0001-41
ENDEREÇO: Conjunto Valparaíso, Qd 08, casa Nº12, Ananindeua/PA.
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 674244
Contrato: 08

Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de Apoio Administrativo, com a locação de 
mão de obra exclusiva na atividade de Copeira, pelo período de 12(doze) 
meses.
Valor Total: R$ 34.707,60 (trinta e quatro mil, setecentos e sete reais e 
sessenta centavos).
Data Assinatura: 30/06/2021
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022.
PREGÃO ELETRÕNICO 001/2021– SEDEME, referente ao Processo: 
2021/149515.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
EMPRESA: PINHEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI.
C.N.P.J: 19.553.531/0001-30
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/Nº, Km 04, sala K, galeria Rodeio, 
Parque Verde, Belém-PA, CEP 66.635-110
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 674241

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ Nº 004/2021, 
DE 30 DE JUNHO DE 2021.

NOMEIA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de condução dos Pregões Presenciais e 
eletrônicos a serem realizados por esta Companhia, de acordo com seu 
Regimento Interno de Licitações e Contratos e  Lei 13.303/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como pregoeiro(s): Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira,
casado, advogado, carteira de identidade nº 2851194 SSP/PA, inscri-
to no CPF/MF sob o nº.632.696.512-87, bem como membros de equi-
pe de apoio Brenda Amorim Beserra, solteira, engenheira civil, carteira 
de identidade  nº 024.108.582.003-0 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº.556.584.983-25,  Larissa Epifanio Ferreira, solteira, bacharel em cien-
cias contábeis, carteira de identidade nº 6.097.095 SSP/PA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº.014.672.612-03 e Joás Cruz Ferreira, casado, Bacharel 
em Direito, carteira de identidade nº 046860132012-3 SSP/MA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº.608.791.053-05.
Art. 2º - Esta portaria tem validade por 12 (doze) meses a partir da data 
da assinatura, revogando-se as disposições constantes da Portaria nº 
001/2021.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 674282


